Cultus divinus negligitur.

In praebenda *Kowalensi* nullum officium divinum exercetur. *Chalnia* aliquando toto biennio ab officiis ecclesiasticis vacat, negligentia plebani Laurentii Wolski. *Zbrachlin*, non habet nec ludimagistrum, nec cantorem, nec qualecumque clericum, qui sacrificantem sacerdotem in ministerio iuvet. Circa ecclesiam in *Kosczielez*, vide Visit. *Iuniwladislaviae* a 15 annis cultus divinus negligitur.

Bene administrantur.

Brzestensis, Kowaliensis apud hospitale pauperum et parochialis. Grabkowiensis. Isdbicza. Koszczieski: hic Sacra menta pulchro ordine administrantur. Ludzicko, quamvis careat plebano. Ostrow circa Gębice, plebani diligentia omnia bene administrantur.

Aedificia collapsa.

Ad praebendam *Kowalensem*, sacellum muratum igne absumptum, nondum restitutum; duo altaria diruta. *Chalnia*, parochialis murata, tectum ex vetustate rimarum plenum habet; altaria sordidissime vestita, baptisterium collapsum, domus plebanalis exusta. *Lubotin*, Domus plebanalis collapsa, templum et campanile indigent non mediocri refectione. *Broniszewo*, non habet domum vicarii nec scholam. *Ludziczko*, parietes templi ruinam minantur, tectum collapsum, pro domo plebanali area nuda. *Gąbice*, negligentia plebani scholae aedificium cum tecto collapsum. *Krusowicza* Collegiata, desiderantur duae domus pro sacerdotibus; sepis coemiterii certa pars ad domum Praepositi ablata, ac in usus privatos conversa, tectura indiget. *Liskowo*, ex eadem imagines, autore Irziko haeretico, electae et statua, ubi sanctissimum Christi Corpus servabatur, et altaria diruta, restat altare maius. *Rzeczicza*, hic, quia plebanus raro apparet, ecclesia et tectum illius diligentia indiget reparacione; ossorium humanis plenum ossibus, collapsum et propter nimiam vetustatem in omnibus quattuor angulis dirutum. *Kaczevo*, templum cum suis attinentiis collapsum negligentia plebani. *Płowce*, templum hoc miserabiliter afflictum est, nam suis ornamentiis est spoliatum, imagines, vexilla ecclesiastica et alia suis sunt mota locis. *Krziwoszda*, habet tectum ecclesiae laceratum et coemiterium non septum. *Sądzino*, hic

coemiterium tantum vestigium suae circumferentiae retinet, solam domunculam Vicarii, absque domo plebanali habet. *Osiecziny*, templum, campanile, ossorium, sepe coemiterii, omnia in sui reparatione neglecta. *Dąbie*, templum et sepe coemiterii diligenter indigent reparatione. *Zbrachlin*, coemiterium non septum, aditus undique patet quibusvis bestiis; in templo fere nulla mundicies, nec qualiacumque simplicia scabella. *Chlewiska*, coemiterium misere collapsum et annihilatum. *Brodnia*, coemiterium collapsum. *Parkanie*, coemiterium misere collapsum. *Gniewkovo*, ob non residentiam plebani et praedecessorum, domus plebanalis misere collapsa et prope ad nudam redacta aream, est et alia area nuda pro domicilio sacerdotis. *Ostrow*, Commendarius nullam templi, nec coemiterii, nec domus plebanalis, penitus desolatae, curam habet. *Szawłowice*, domus hic plebanalis desolata, coemiterium tamen in parte septum. *Orłów*, villa regia, campanile diligentia victricorum exaedificatum, sed adhuc tam desuper, quam a latere, tectura indiget. *Tuczno*, domus plebanalis desolata, schola ruinam minatur. *Ślużewo*, domus plebanalis indiget reformatione. *Bantkow*, campana erupta, ossorium nudum.

Agri plebanales occupati.

Covalensis, agri et prata per D. Capitaneum. *Połajewo*, collatores agros plebanales excolunt, nec inde cuique solvunt, nec decimas ex suis praedialibus agris plebano solvunt. *Skolsko*, D. Joannes Tomiczki castellanus Gnesnensis, certos agros dotis plebanalis et prata illis contigua, suis bonis Paniewo nuncupatis, ratione contiguitatis, adiunxit. *Piotrkow*, habet plebanus in hac villa agros in tribus campis, prout et reliqui incolae, sunt et tres cmetones et tabernae duae cum suis agris, quae omnia occupata sunt, una cum domo plebanali, per nobiles. *Krziwoszqza*, habet duos mansos agri, quos Domina castellana Crusviciensis excolit. *Zakrzewo*, dotis plebana-

lis unus mansus per Dominos Zakrzewskie occupatur. *Ostrow*, agros dotis plebanalis collator nobilis Petrus Ostrowski excolit, caeterasque ecclesiae obventiones ad suum colligit arbitrium et nonnullos agros plebanales suis colonis in capita divisit. *Płonkowo* maior, agri plebanales per D. D. Kaczkowski et Płonkowski arantur, ac decimae manipulares percipiuntur. *Liskowo*, unum mansum excolit haereticus Irzik, alium locatus agricola, dictus Tworek. Ad ecclesiam in *Kosczielec*, villam Wilkowo, Palatinus Juniwladislaviensis, et aliam Popowicze, Joannes de Koscielec, occupant.

Agri arenati.

Białotarczek. *Dabie*, agros dotis plebanalis arenavit plebanus nobili Thomae Damski. *Zbrachlin*, plebanus agros dotis plebanalis locavit R. D. Blinowski, certa summa pecuniae. *Raciąż*, prata et agri plebanales per plebanum Martino Wichorski, civi Nieszawiensi ad triennium locati. *Straszewo*, agros dotis plebanalis plebanus incolis ad arendam conductit. *Iuniwladislaviae* domus plebanalis Alberto Niemojowski haeretico est arendata, in qua ipse et eius familiares servitores manent, despectusque magnos ecclesiae et scholae faciunt.

Agri temere alienati.

Plebanus *Kowaleensis* villam dictam *Żakowice*, duodecim mansos agri habentem, alienavit. Ibidem per Martinum Czarkowski a praebenda castrensis capellae alienati duo mansi agri. Ibidem duodecem artifices ad eandem praebendam spectantes, per Dominum Capitaneum occupantur.

Onera Episcoporum atque Cleri.

1 Bona per saeculares occupata. 2 Decimarum amissio. 3 Iniuriae fundorum, 4 Pohory. 5 Lites.

6 Łupiestwo żołnierzów. 7 Consilia. 8 Legationes.
9 Commissiones. 10 Coronationes. 11 Tribunal. 12
Seminaria. 13 Puste kościoły. 14 Onera Ecclesiarum.
15 Fabrica, woski, vina. 16 Ochędostwo kościelne.
18 Contributiones. 19 Donativa. 20 Drukowanie ksiąg
kościelnych. 21 Spitale. 22 Szkoły. 23 Dwór. 24
Hospitalitas. 25 Eleemosiny.